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*2023 г. – уточненные данные; 2024 г. – оперативные данные.

2023 г. 2024 г.

ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ*

Индекс физического объема Оборот
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розничная торговля

106,5

март 2024 г.

январь – март 2024 г.

38,2

млрд рублей

млрд рублей
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109,9%

112,6%

март 2024 г.

к марту 2023 г.

январь – март 2024 г.

к январю – марту 2023 г. 

ДИНАМИКА ИНДЕКСОВ ФИЗИЧЕСКОГО ОБЪЕМА ОБОРОТА 
РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ*

Индексы физического объема, в % к соответствующему месяцу прошлого года
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2023 г. 2024 г.

*2023 г. – уточненные данные; 2024 г. – оперативные данные.
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34,8

35,2

14,7

12,0

3,3

36,1

35,7

14,5

9,7

4,0

20242023

Организации, не относящиеся к субъектам 

малого и среднего предпринимательства

Субъекты среднего предпринимательства

Малые предприятия, включая микропредприятия

Индивидуальные предприниматели, 

реализующие товары вне рынка

Розничные рынки и ярмарки

январь – март, в % к итогу

розничная торговля

СТРУКТУРА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ*

*2023 г. – уточненные данные; 2024 г. – оперативные данные.
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млрд рублей

Продовольственные 
товары
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Продовольственные товары

ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 
ПО ВИДАМ ТОВАРОВ*

Непродовольственные товары

Непродовольственные
товары

*2023 г. – уточненные данные; 2024 г. – оперативные данные.

январь – март 2024 г.
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розничная торговля

111,0%

108,7%

Непродовольственные
товары

январь – март 2024 г.

к январю – марту 2023 г.

Непродовольственные товары, в % к соответствующему месяцу прошлого года

ДИНАМИКА ИНДЕКСОВ ФИЗИЧЕСКОГО ОБЪЕМА ОБОРОТА 
РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ПО ВИДАМ ТОВАРОВ*

Продовольственные товары, в % к соответствующему месяцу прошлого года

2023 г. 2024 г.

Продовольственные 
товары

*2023 г. – уточненные данные; 2024 г. – оперативные данные.
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март 2024 г.

к февралю 2024 г.

89,8%

101,8%

розничная торговля

2023 г. 2024 г.

март 2024 г.

к марту 2023 г.

Запасы 
на конец марта 2024 г.

19,0

ТОВАРНЫЕ ЗАПАСЫ В ОРГАНИЗАЦИЯХ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ*

Обеспеченность запасами, в днях торговли

млрд рублей

*2023 г. – уточненные данные; 2024 г. – оперативные данные.
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На 1 апреля 2023 г. На 31 марта 2024 г.

на 31 марта 2024 г., единиц

розничная торговля

Магазины (всего) 14 115

Гипермаркеты 9

Супермаркеты 253

Специализированные 

продовольственные 

магазины
1 354

Специализированные 

непродовольственные 

магазины
5 501

Минимаркеты 4 323

Универмаги 24

ОБЪЕКТЫ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ И ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ



2 Оптовая торговля



12

0

20

40

60

80

100

120

140

0

10

20

30

40

50

60

70

Я
н
в
а
р
ь

Ф
е
в
р
а
л
ь

М
а
р
т

А
п
р
е
л
ь

М
а
й

И
ю

н
ь

И
ю

л
ь

А
в
гу

с
т

С
е
н
тя

б
р
ь

О
кт

я
б
р
ь

Н
о
я
б
р
ь

Д
е
ка

б
р
ь

Я
н
в
а
р
ь

Ф
е
в
р
а
л
ь

М
а
р
т

Индекс физического объема Оборот

оптовая торговля

2023 г. 2024 г.

94,5 млрд рублей

март 2024 г.

январь – март 2024 г.

37,0 млрд рублей

ДИНАМИКА ОБОРОТА ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ* 
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*2023 г. – уточненные данные; 2024 г. – оперативные данные.
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оптовая торговля

март 2024 г.
к марту 2023 г.

Индексы физического объема, в % к предыдущему месяцу 

январь – март 2024 г.

к январю – марту 2023 г.

108,2%

ДИНАМИКА ИНДЕКСОВ ФИЗИЧЕСКОГО ОБЪЕМА 
ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ*

2023 г. 2024 г.

*2023 г. – уточненные данные; 2024 г. – оперативные данные.
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Январь – март 2023 г. Январь – март 2024 г.

ПРОДАЖА ОТДЕЛЬНЫХ ТОВАРОВ*
тыс. тонн

*Крупными и средними предприятиями с основным видом деятельности «Оптовая торговля», по оперативным данным.


